lib. & in. 5. ita demonst. infra de herediti
q̄z ab intestat. deferunt, vbi ad literam
idē probant illa iura, & tex. in d. 5. ita do-
minum, hoc declarat exemplificas verbū
illud, vel alia ratione, nostris tex. in em-
cipatione, & sic est tex. ibi, quōd per e-
mancipationē quōd exit à patria potesta-
te, & definit esse suos idē etiā exp̄sē
probat tex. in. l. 1. §. 6. filius. ff. de suis &
legi. hered. & in. 1. & 15. tit. 18. par. 4.
118 Sed illud hic dubitatur, an sufficiat,
ad hoc, vt nepotes sūni sui, quōd corum
pater, qui est in medio, exeat de illo lo-
co per contractū matrimonij? In quo
articulo dicendum est, quōd de iuro
communis filius, vel filia, per contractū
matrimonij p̄p̄ liberetur à patria po-
testate, ac proinde non exeat de medio,
vt nepotibus loquuntur faciat. Primo, per
tex. in. l. 8. vxorem. C. de conditi. in-
fert. vbi dicit lex. Si vxorem tuam tem-
pore nuptiarum in patria potestate fuisti
mostretur, &c. & ipi tenet exp̄sē
se glossa. Secundō, per tex. meliorem
in. l. filii licet. C. de collat. vbi tex. lo-
quens in filia nupta, quā recepit dotem
inquit, filii licet, maneat in sacris, &
sic in patria potestate. Tertiō, per tex.,
exp̄sē in principio. Instit. ad. Ter-
tull. ad finem, vbi loquens in matre,
quā filios habebat ex marito, inquit
tex. licet in potestate parentis si, & ibi
notat glossa idēm de iure Regio probat,
l. tit. 18. par. 4. 119 Sed iure fori per contractū matri-
monij exigitur quās à patria potestate,
vt probat. b. tit. 1. l. 1. for. tribus con-
currētibus, scilicet matrimonio separa-
tione bonorum, & ḡate cōpleta, quorū
alterum si deficiat, nō exit à patria po-
testate, secund. Montal. ibi. in glo. Fueren-
ti casados, quā tria bene cōsiderat, & de-
clarat Didac. Segura in. l. unum ex fam̄
ili. 5. sed si fundum, nu. 24. ff. de legat. 2.
120 Hodie tamen etiam illis non con-
currentibus liberatur filius à patria po-
testate per contractū matrimonij, per
l. 4. Taur. hodie est l. 8. titul. 1. libro
5. Noui Recop. Regis, cuius verba sunt
hēc: El hijo, q̄ obij̄ casado, y velados

L 4 Ica

sea auido pdr emancipado en todas las
cosas para siempre: & sic insertur quod
nepotes efficientur sui aeo y & ita ibi
Ant: Gomez plurima insert ex hac ema-
cipatione: Sed, vt vides, ex illa lege re-
quiritur copulatio. Que sea casado, y
velado, non sufficeret, quod esset des-
ponsatus per verba de presenti, nisi es-
set etiam velatus, vt constat ex illa. L.

Sed fuit qui existimat. l. illam. 47.
Taur. intelligendam esse tantum in fa-
vorableibus ipsi filiis, secus vero in o-
diosis, ita vt si magis expediat filiis suis
se in potestate patris, non habeatur pro
emancipatis per contractum matrimo-
ni, si vero magis expediat eis esse sui iu-
ris, habea autem pro emancipatis: itaque
secundum subiectam materialm huc em-
ancipatio habeat effectum, vel non
habeat, & ita intellectus Roderic. Suarez.
iul. 9. titul. 1. lib. t. for. fol. 77. pagin. 2:
& alij, quos refert Baéja de non meliori
ratione dot. filia. c. 16. nu. 35. & Pelaez
de maioribus quarta parte, question.
23. num. 56. Sed contrarium est teaco-
dum, inquit quod in omnibus, & per om-
nia procedat. l. illa: vt constat ex eas-
dem in illis verbis: En todas las cosas,
para siempre: nam alias secundum intel-
lectum Roderic. Suarez, præd. emancipa-
tio illius. Non esset omnimodo, ne-
que perpetua, prout lex iubet. Præterea
quia quando oratio voiveralis in uno
deficit, redditur in totum falsa, per text.
in. l. si si qui ducota. h. vitrum. ff. de reb.
dub. & ita bene fundantes contra Rode-
ric. tenent Castell. & Anto. Gomez, in
d. l. 47. Taur. nu. 3.

Secundò, circa dictam. 1.47. Taur. est
videndum, an si hoc caso filius existat
ingratus patri, possit renovari in patria
potestatem, sicuti quando eximitur ab
ea per emancipationem patris? Qua de-
revidendum est omnino loan. Orolc. in.
l. qui liberis, num. 4. & 5. ff. de adopti.
qui quidem determinat, minime quidem
hoc licere patri, quia non ab ipso, sed a
lege emancipatus est.

Sed contra text. in d. h. ita demum,
& nostrum tex. dum probante, quod per

mortem definit filius esse in potestate
patris, & nepotes: ex eo subinerat ille
lum locum, & habem suitatem, est terri-
bilis difficultas. Nam filius ex hereda-
tus habetur pro mortuo, tex. est expre-
sus in. l. 17. si patet. ff. de coniug. com-
emanciliatus, & tanien inquit, & pro-
bat tex. in. l. si qui posthumos. h. si filii
ff. de libert. & posthum. & in. l. si quis fi-
lius exhereditato, in principio. ff. de iniust.
rup. quod si pater exheredit filium, ma-
tutus extraneo, & pretetito nepote,
etiam si filius exhereditatus decadet an-
tequam institutus heres adierit hered-
itatem, testamentum non sumptus
præteritione, & agnatione ipsius nepo-
ti posthum, & reddit text. rationem,
cum nec exhereditari huiusmodi nepos
debuerit ab aeo, quem pater præceder-
bat. Ergo, ecce quomodo licet patres
qui nepotes præcedit, deficiat esse in
medio morte, hoc est exhereditatione,
qua pro morte habetur, nepotes non
efficientur sui aeo, contra nostrum tex/
ex dict. h. ita demum; & omnia supra
dicta.

Augetur difficultas, quia filius huiusfa-
modi exhereditatos, amittit suitatem, quia
habebat, per exhereditatione, vt de hoc
est tex. in. l. 1. §. sciendum. ff. de suis, & le-
gitim. hered. vbi filius exhereditatus no[n]
transmittit hereditatem non agniti ex
potentia solearis, etiam repudiare hered-
e de scripto: ad idcirco allegantur alia iura,
sed tex. capitallis, qui ad hoc allegari so-
let, est l. qui in aliena. h. interdum. ff. de
acqui. heredem quem sic pro hac opinio-
ne induco. Dicitur, ibi, quod si filius sit
exhereditatus, & nepos ex eo institutus,
prædictus nepos est fatus, & necessarius
suo; & facit patrem heredem necessaria-
riu[m] ergo filius exhereditatus amittit sui-
tatem, quia alias suitas non posset esse
penes nepotem, cum solùm occupet pri-
mum gradum, per nostrum tex. & per
d. h. ita demum, per que iura, & alia plu-
ra, hæc opinionem, quod exhereditatio-
ne tollatur suitas, testatus communem
plures allegans Anton. Gomez. 1. tom.
c. iii. nu. 19. & constat esse communem

De hered. qualit: & differētia.

169

ex Meric. plures etiam allegant. §. 11.
no. 21. ergo si filios ex hereditate habet
tempo mortuo, & amittit suitatem, ne-
potes ex eis debent esse filii recuperan-
do primū locum per exhereditationem
patris.

125. Sed illud in proposito, in primis est
aduertendum, quod licet communis sit
illa opinio, quod per exhereditationem
collator suitas, & ait sit vera hic non agat,
tamen (meo iudicio) ea minime proba-
tur in d. §. interdum, quia ibi pater ex-
hereditationem, fuit præterea institutio
sepelit, quæ duo simul faciunt & ope-
runtur, ut suitas filii transferatur in ne-
potem, qui erat in potestate, etiam ex
voluntate testatoris volentes priuare fi-
lium, & instituere nepotem; & sic tollere
suitatem filii: quod facere potest iuxta
communem opinionem relatam per Men-
chacam. d. §. 21. nu. 2. q. licet ipse cōträ-
teat; & ita, quod exhereditatio sola ibi
tollat suitatem, non probatur in illo tex-
to, ita textuum incedit expressè Bart.
ibidem. L. & sensu idem Bart. in. L. final.
nu. 4. s. de condit. & institut. & hunc in-
tellectum dicunt communem ad dict. §.
interdum, Ale. xand. num. 2. Iaf. 5. ibi, &
idem Iaf. in. L. quise patris. col. 1. C. vnd.
liber. vbi dicunt etiam communem Gor-
gadi. nu. 14. Fabius à Corrombon. nu. 22.
qui duo posteriores assignavnt quidq;
alium intellectum: alium autorem al-
ligant. Cur. lunij. ibi. nu. 19. & hic intel-
lectus omnium probatus etiam in tex-
to, quem Bart. allegat in d. L. fin. nu. 4.

126. Et sic ex hoc communis intellectu in-
fector optima & singularis limitatio ad
aucta iura, dicentia, nepotem non esse
deum aut, dum pater eius est in medio;
nihil hoc procedit ab intellectu, vel con-
tra testamentum; secūrū est ex te-
stamento, quia tunc si institutor nepos:
exhereditate filio, dicitur suis nepos: &
ita concit expressè Iaf. in dicta. L. si quis
postulamus, q. si filium. nu. 22. &. 23. qnz
et optima declaratio in proposito.

127. Ad rem agitur denunciando, & sic ad
sacram difficultatem supra formatam.
(Primum) respondeatur, quod exhereditatio,
et a

sicut cetera in testamento contenta, ita
demum valet, si hereditas adetur, alias
est nullius momenti: text. est expressus,
& ibi notat Bart. & omnes in. L. filium. §.
sed cum exhereditatio, si de bonor. poss.
contra tabul. vbi dicitur, Sed cum ex-
hereditatio, non adita hereditate ex te-
stamento, nullius sit momenti, &c. idem
probat expressè L. 2. tit. 7. part. 6. & ibi
notat Gregor. Lopez in gloss. Entrar la
heredad: vbi latè examinat, an hodie,
attenta. L. 2. tit. De los testamentos. lib. L.
Ordin. hoc procedat, & tandem relin-
quit cogitandū. De quo ultimo viden-
dos est D. Padilla in d. cam quam. nu. 72.
C. de fideicommissi. idem etiam probat
text. in. L. Papinianus. §. si conditioni. ff.
de inofsc. testam.

Ergo ideò in casu iurium supra alle-
gatorum in contrarium, filius exheredi-
tatus non habetur pro mortuo, & non
amittit suitatem, neque facit locum in
ea neptibus ex se natis, quoniam dece-
dit ipse ante additionem hereditatis; &
sic antequam confirmaretur exheredita-
tio, quo casu eum effet in suspensu; du-
biusque effet, ac efficiat validura, necd, &
cum non sit sequuta aditio, suitas quoq;
per consequens est in suspensu, nec adhuc
encruata à persona filii, & idem merito,
quod non transeat ad nepotem, ita te-
ner Iaf. in dict. §. si filium. nu. 22. qui nu-
mero precedenti alias solutiones refert
& reprobat. Neque obstat, si replicet
quis, Ergo secundum hac, si hæres insti-
tutus aget, & sic predicta exhereditatio
confirmetur, nepos efficietur suus, &
per consequens tanquam præteritus rum-
pet, & sic nimis restringuntur, & limi-
tantur iura supra allegata, præterquam
quod sit contra mentem plurium. Quia
respondeo, quod pater ad hoc tantum
tenetur secundum leges, vt filium insti-
tuat, vel exhereditet, non vero nepotem,
per text. in principio. supra de exher.
lib. & in. L. cetera, cum similib. ff.
de liber. & posthu. unde cum post adi-
tionem filius reperiatur legitimè exhe-
reditatus, merito, quod nepos ex persona
sua non admittatur iure præteritionis,
L. 5. licet

Repétitio text. in §. sui. & C

licet per successorum edictum ad admittatur, sit aliud articulus, de quo latissime ipse dixi in mea repetitione. I. pater filium. ff. de inoff. testam. Et ex supradictis potest alio & secundo modo respondere ad primam difficultatem supradictam, quod licet verum sit, per exhortationem filium exire de medio, & nepotes subintrare eius locum; tamē leges non tanti habuerūt suitatem hoc casu, ut ob eam velint rumpi testamentum legitimè factū, scilicet exhortatio filio, & sic difficultas hæc remaneat expedita.

229. Ex quibus omnibus optima cum ratione dubitauit Antonius Gomez. d.c. 21. num. 24. col. penul. ad med. quarē filio exhortato possit pupillariter substitui, ut in §. non solū. cum similibus. Instit. de pupil. subst. cōm per exhortationem tollatur suitas, itē & filius habetur pro mortuo, ut supra dictum est, imo etiam aequiparatur emancipato filius exhortatus: text. in l. 2. ff. quod cum eo, &c. & tamen ad hoc ut valeat substitutio pupillaris, requiritur, ut pupillus sit in potestate patris: per text. in princ. Instit. de pupil. subst. & in l. 2. in princ. ff. cod. cum simil. Huic difficultati assignat tres rationes decidendi Anto. Gomez, vbi supra, cui illa placet, quod per exhortationem non tollatur patria potest, quod ipse probat, quia tutor in testamento potest ei tantum dari, quem quis in potestate habet, & tamen potest dari exhortato, & non emancipato, igitur ita in substitutione pupillari, & dicit, quod in terminis hanc rationem posuit Bartol. in l. ex facto. nu. 19. ff. de vulg. & pupil. & Iaf. in locis allegatis per eum. Sed hæc solutio mihi nō placet, quia per hoc non demonstratur, quod exhortatus sit in patria potestate, sed imo augetur difficultas, quæ est in substitutione pupillari, ut eadem detur in tutela; quæ duo in iure à pari procedunt, & tamen ratio decisiva non datur.

Mihi verò ex omnibus supradictis vindicatur colligi vera ratio, quarē substitui

possit pupillariter, & dari tutela in testamento filio exhortato, scilicet, quia ante aditionem hæreditis instituti exhortatio non sumit effectum, & per consequens non eximit filium à patria potestate, ut satis est dictum supra: ergo meritò quod ei possit pater pupillariter substituere, & dare tutorem. testamento. Neq; obstat, quod Anto. Gomez reprobat hanc rationem, vbi supra, ex eo, quod aditio superueniens retrotrahitur ad tempus mortis, per iura vulgaria, & sic retrotrahitur effectus exhortationis. Quia respondeo sufficeret, quod tempore substitutionis conditæ præd. retrotrahit fieri non incepit, & sic tempore, quo fuit facta prædicta substitutione, & tutela data, filius habebat suitatem, & patriam potestatem, vel saltem non erant sublata hæc duo, licet postea auferantur per retrotrahitionem aditionis hæreditatis, quæ retrotrahit obesse non potuit tertio, enī erat ius quæsitum per substitutionem pupillare, vel dationem tutelæ: argumēto coram quæ infra dicentur in 4. ampliacione principali, in materia legitimatiois, in illa solenni quæstione Bart. in l. Gallus. 4. & quid si tantum. nu. 14. ff. de liber. & postbus quod legitimatio facta post mortem patris, licet retrotrahatur, non tamen nocet illis, quibus est iam ius quæsitum, & per consequens nō auferit hæreditatem ab illis, qui eam legitimo iure occupaverant. Item facit decisio alterius quæstionis ibi latè examinadæ, quod legitimatio facta per subsequens matrimonium eius, qui prius natus fuerat, licet retrotrahatur, non tamen auferit maioratum quæsitum iam legitimimo & naturali posterius nato, secundum veriorem & magis communem sententiam. ¶ Item etiam & superiora probatur alio similili, quia licet quædocunq; res peruenit ad easum, à qua incipere non potuit, vitictor agit, ut in l. pluribus. §. si placeat cum similibus. ff. de verb. oblig. tamen id locum non habet, quo tiefcunq; res antequādum ad illum easum perueniret, consummatum habet iam effe-

effectum suum, tunc enim minimè actus
vicitatur, ut constat in præscriptione, in
qua per totum tempus præscriptionis
prescribēs debet habere bonam fidem
& tamen si impletō tempore, illi mala
superueniat; non corruit præscriptio
imò nec etiam in conscientia tenebitur
restituere rem illam legitimo tempore
præscriptam, quia iam res illa solum ef-
fectum consummaverat, quando super-
venit mala fides: hæc est communis op-
inio tā secundum Doctores, quām Teo-
logos, ut alijs latissime dixi in Com-
mentarij ad. L. 4. Tauri. Ergo ita ist
proposito, cū substitutio papillaris, &
datio tutelle in testamēto facta habeat
rēm iam consummatū solum effectum,
quantum ad patrīam potestatē & fa-
tātē, quia eo tempore facta fuerunt,
quod filius ex hæredatus eam habuerit;
merito quod non euaneant, licet potes-
tē perueniat casus, scilicet aditio hæ-
reditatis, ob quam patria potestas sit su-
bita: & ita bene (meo iudicio) remanet
explicata hæc difficultas.

Vltimū, circa istellū etūm. d. 6. ita de-
sum, & nolli text. dum dicunt, per
emancipationēm libertati filium à patria
potestare, ita ut locū faciat nepotib[us],
ut subintrent primum locum, & habeat
suitatem.

¹³¹ Illud restat hic examinandū, an hō-
die hoc sit correctum, ut emancipatus
sit exēst de patria potestate, & per
consequētū non amittat suitatem, cū
hōde nouo sit sublata hodie omnis diffe-
rentia emancipari b[us]tis: & patrī potes-
tatis, & emancipati ad similitudinem
suum succedant: text. est in authent.
de hæred. ab intestato. venient. 6. nullam
verō text. in. l. meminiimus. C. de legit.
hæred.

¹³² In quo articulo dicēdū est, iura illa
debet intelligi, quod hōde emancipa-
tus sit sūb ab intestato, non verō con-
ditu testamento: ita tenet expressa glo.
in. l. Gallus. 6. & quid si tantū in verb.
emancipatus esset ad fin. ff. de liber. &
posthū. idem tenet glo. magna in auth.
ex causa. C. de liber. præt. vel ex hæred.

& est etiam de mente gloss. in. l. filius
emancipatus. ff. de minor. & approbat.
Bart. in. d. 6. & quid si tantū. nu. 8. &
in alij locis allegatis per Iaf. ibi in. 2.
lectura. nu. 19. qui afferit ista esse com-
munem omnīū sententiam: dicūt etiam
communem exētri repetentes in. d. 6.
& quid si tantū post quos dicit verio-
rem & receptiōrem Emanuel Costa sub-
tilis Luisab[us] ibi in repetitio. in. 3. par.
nu. 108. dicit etiam communem Alciat.
lib. 3. paradox. cap. 10. qui tenet contra
communem, contra quam etiam tenet
alijs relati per Costā vbi supra, qui eam
defendit: sequitur etiam Vigilius in. 6.
sed hæc quidem vetustas. nu. 8. Instit. de
ex hæred. lib. & ex mente om̄iū te-
nentium communem est, quod conditū
testamento non cesset differēt, sed
quod emancipatus succedat per eadē
remedia, quz anteā habebat; vt tenet
omnes supra allegati, & otiam Bald. in
auth. in successione. n. 3. C. de suis & le-
git. hæred. & idē in auth. ex causa. n. 126.
C. de liber. præt. vel ex hæred. vbi loan.
Ignecus nu. 59. afferit, istam esse veritātē
veram: hanc dici om̄inō tenendam
Rolandin. Passagerius in Flosculo testa-
ment. Rubric. 13. nu. 2. & hanc testatū
esse communem opinionem plures re-
ferens Mench. de success. creat. 6. 19.
nu. 7. & 8.

¹³³ Et sic si emancipatus rūpat per con-
tra tabulas, rupto iam testamēto, omnes
filii tam sui, quam emancipati, eadē
iure succedit, quia iam causa est ab in-
testato, & tūc succedit communis op-
inio supradicta, quod ab intestato cessat
differētia: ita in terminis tenet Barto.
in. l. 1. no. 3. ff. de coniung. cum emancip.
lib. eius. & sic ex omnibus supradictis
manifeste infertur, quod emancipatus
ab intestato est suis hōdie, que est com-
munis opinio vlt̄a supradicta, secundū
Iaf. in. l. emancipata. nu. 6. C. qui admitt.
& loan. Crōt. in. d. 6. & quid si tantū in.
du. 100. & dicit veriorē & receptiōrem
Costā vbi supra, defendens illam cōtra
loana. Crōt. contra quam etiam tenet
Mench. d. nu. 7.

134 Ec

134 Et ex omnibus supradictis in propo-
sito inferatur ad quæstionem gloſ. in Rubrica. ſi. de coniungend. cum emancip.
lib. eius. an titulus ille fit hodie corre-
ctus, cum cetera differentia emancipa-
tionis & patris potestatis.

135 Pro cuius quidem quationis intel-
lectu præſupponendum eſt, quod olim
cum iure ciuili emancipati non eſſent
cogniti, immo per emancipationem hebat
locus in ſuitate nepotibus, qui ſoli obti-
nebant prium locum, & hereditatem
aut: per text. in dict. 4. ita de numer. & in
§. emancipatis. cum ſimil. ſupra de ex-
hereditat. liber. prætor tamen prædictos
emancipatos admittet ut tanquam pri-
mo loco constitutos, per bonorum poſ-
ſectionem contra tabulas: vt in toto ci-
talo. C. & ff. de bonor. poſſ. contra tab.
& in. §. emancipati. infra de heredit.
que ab infeſtato. per hoc remediu præ-
torius hebat magnum prædictum
de potibus suis cognitis, & admissis de
iure ciuili: nam ab eis filii emancipati
auferebant per contra tabulas totam her-
editatem; & ſic erat maximum diſcri-
men inter vitrumque ius: unde iuris præ-
torium videns hanc discordiam & re-
pugnaciam inter ſe & ius ciuile, ſtatuit
equalitatem & concordiam, vt hoc ca-
ſu liberi emancipatorum, hoc eſt, nepo-
tes ſui coniungeretur cum ipso pare,
& ſic ut pro dimidia emancipatus, &
pro alia dimidia liberi eius admitteren-
tur: & iſte eſt titulus. ſi. de coniungen-
d. cum emancip. lib. eius. qui ad hoc ve-
nit, vt in Rubrica patet, & præterea in
l. 1. in princ. R. cod. Hodie autem cum
emancipatus ſit ſuus, ceflat hec equalitas,
& filius emancipatus tanquam pro-
ximior debet preferri: ita tenet gloſ. in
dicta Rubrica: tenet etiam gloſ. in. l. ſi
ponas. verb. iungetur. in ſi. ſi. de inoffi.
testamento. vbi Bartol. ſe remittit ad
ea que dixit in dicta Rubrica: tenet
etiam alijs gloſ. allegar. per Bartol. in
dict. 4. & quid ſi tantum. nu. 7. vbi loq.
Crot. nu. 105. testatur communem eſſe,
& ſec. itur Paul. de Caſtr. in dict. l. ſi
ponas. nu. 1.

136 Sed eſt aduertendum, quod hæc comi-
menis opinio procedit ſanè iuxta om-
nia supradicta: nam cum ab infeſtato
tantum, & non ex testamento ſi ſubla-
ta differentia emancipationis, & patris
potestatis, eo tantum caſu titulus ille
erit correctus, vt eſt de mente communi-
nis opinionis supradictæ: & ante eos te-
nuit expreſſè Bartol. in præſenti, qui la-
tè examinat in hoc. §. ſui. iam ipſi habui
ad manus eius lectruram, ita nūcupatam
super Instituta: & idem Bartol. in. l. 1.
nu. 3. ff. de coniungen. cum emancip. lib.
eius. & ſequitur Paul. de Caſtr. vbi ſq.
pra. & in dict. 4. & quid ſi tantum. nu. 11.
& ibi laſ. bene num. 54. in. 1. lectr. vbi
Costa in. 3. parte, in reperitione nu. 124.
testator eſſe communem, & cum defen-
dit contra alios: eandem etiam ſen-
tentiā dicit omnia ferè calculus, & ipſo
vſu probatam Viglius in dicto. 4. ſed
hæc quidem vptyltas. num. 8. alſerens
abea non eſſe recedendum. Cuuius qui-
dem ratio eſt: Nam ratio & meſtili-
tui tituli, ſuit propter differentiam
emancipationis, & patris potestatis,
que erat illo iure; nam alijs non eſſet
necessarius titulos ille. ¶ Vnde corre-
cta ratione legis, cefetur correcta &
ipſi lex, vt tener gloſ. singularis in. l.
verbo. prouidentia. ſi. de legitim. tutori
quam dicit singularē & communiter
approbatam plures referens Antonius
de Menefes in. l. transfig. numer. 78.
C. de transact. Vnde cum prædicta dif-
ferentia tantum ceflet, & ſit correcta
ab infeſtato, & non ex testamento, iux-
ta ſupra relatas receptas ſententiās,
merito quod leges, que in ea fundan-
tur, in eo tantum & non amplius ſint
correctæ, ne ſit maioris potentiz tac-
tum, quam expreſſum, contra iura vul-
garia.

138 Bene verum eſt, quod Doctores ſe-
prædicti, qui tenent communē declara-
tionem ad gloſam communiter appro-
batam in dicta Rubrica, ſententia uno
caſu, etiam ex testamento eſſe ſublatum
titulum illum, in quo etiam datur ſpe-
cialitas ad primam communem diſtin-
ctio-

De hered. qualit. & differentia.

173

ditionem sopradictam, ut emancipatus condito testamento sit suus, scilicet, quādo ipse præteritus sine causa intermissione, quia tunc emancipatus huiusmodi etiam contra testameutum est suus, & habebit remedium concessum suis ad rūpendum, ut est ius dicendi nullum, & de quo statim dicam, & per consequens prædicto casu, etiā condito testamento, erit correctus dict. titulus. De coniungend. &c. ut tenet Doctores sopradicti, & in specie Ias. & Vigilius, vbi supra.

139 Sunt tamen duo possimi casus, in quibus, etiam condito testamento, filius emancipatus est suus. Primus est, quando ipse præteritus sine insertione causa; quia isto casu habebit ius dicendi nullum, sicut suus: ista est gloss. singulare, & expressa in auctor. de hered. & Falcid. §. exhereditatos. verb. noluit. in vers. vnde appetet. colla. 1. quæ tenor, quod si emancipatus prætererat cum causa, habebit contra tabulas, & sic non erit suus; si vero sine causa, habebit ius dicendi nullum, & sic erit suus: & illam gloss. sequuntur & cōmendant multūm Doctores varijs in locis, cam etiam sequitur Paulus de Cast. in Rubric. C. qui adnot. nu. 1. & quod habeat contra tabulas, quando est præteritus cum causa, etiam hodie testatur communem esse idem Paulus in l. si filius, qui in potestate in. 1. lectura. nu. 7. ff. delib. & posthui qui tecet contrarium: & in. 2. lectura; nu. 11. & glossam illam bene examinat 141 Bart. Soc. in. d. l. si filius. col. 1. sequitur Corneus in. l. 3. nu. 2. C. de iur. delib. & gloss. illam in proposito, quando filius emancipatus sine causa est præteritus; dicit magistrum & approbatam Ias. in d. §. & quid si tantū. in. 1. lectura. nu. 54; vbi loan. Crot. nu. 102. dicit communē, plurimosq; allegans sequitur eam Ant. Gomez. 1. tom. cap. 11. nu. 34. vbi infert intermis, hoc casu esse etiam sublatā differentiam condito testamento, & per consequens hoc casu cessabit coniugio, de qua in d. tit. De coniungen. &c. vt supra dixi.

240 Secundus casus principalis, in quo

testamento condito emancipatus habet suitatem, est in casu. L. Gallus. §. & quid si tantum. ff. de lib. & posth. purā si pater institut filium emancipatum, & ne potest ex eorecentū in potestate prætererit: nam testamentum non rumpetur præteritione aepotis, immo filios, quam primum locum obtinet, excludet nepotem, & sic non habetur respetus ad suitatem nepotis ex filio emancipato. Neq; obstat text. contrariis in d. §. & quid si tantum, quia ille est correctus hodie per prædicta iura: ita determinat Bart. ibi. no. 8. contra glof. ibi. verb. emancipatus esset. ad fin. Pro qua opinione contra gloss. primò facit, quia secundūm communem opinionem ab intestato soblata est differentia; si ergo ab intestato nepos non habet ius succedendi, quia ei præfertor filius propter similitudinem suorum, quam habet ab intestato, ut in diis iuribus; igitur neq; contra testamentum. ¶ Quia ius rumpendi regulatur à iure succedendi ab intestato, ut in. l. posthumus. §. si quis ex his. ff. de inoffic. testamen. text. in. l. 4. si filium. & in. l. illud. §. 1. ff. de bon. poss. contra tabul. text. in. §. eadem. in vers. item adoptinos. Inquit. de hered. quæ ab intestato defer. quom text. meliorem iuris ad hoc dicunt Ias. in. d. §. & quid si tantum. in. 1. lectura. num. 57; & Anton. Gomez in. l. 2a. Tauri. num. 9. vbi alios text. allegati.

Quorsū iuriū argumento infert eleganter Bart. in. l. fin. no. 5. ff. ad Tertulli quod stante statuto, quod filia dotata non succedat ab intestato, si ipsa præterita sit in testamento, vel exhereditata, non poterit illud rumpere, quia tamen per statutum priuatur iure succedendi ab intestato, per consequens & iure rumpendi priuatur: & ita opinionem illam Bart. per regulam dictorum iurium, sequuntur Bald. Angel. & Fulgo. in. d. §. si quis ex his. & tenor Paul. de Cast. bene declarans in. l. 1. nu. 1. ff. de inoffic. testamen. tenet idem Barto. in. l. 1. §. sciendum, in fine. ff. de suis & legitim. heredib. dicit communem Ias. in authent. nouissimam. nu. 56.

- nu. 56. C. de inofsc testa. dicit communem Antonius Gom. in. 1. tom. variar. cap. 11. nom. 9. vbi plures allegat: dicit etiam communem idem Anton. Gom. in. l. 22. Taur. nu. 9. ad fin sequitur ultra cum Paul. de Cast. in. d. 5. & quid si tantum. nu. 10. vbi Iaf. in. 1. lectura. nu. 58. 14+ testator esse communem plures allegans, quem alio numero corruptè allegaverat Antonius Gom. saltem in mea impressione. Sic igitur in proposita quæstione, cùm nepos ab intestato, secundum iura hodierna, excludatur per filium emancipatum, consequens est, vt etiam iure rompedi priuetur: & opinionem Bart. in. d. 5. fin. testatur etiam communem & tenetam Alciat. lib. 3. Paradox. cap. 11. per totum: vbi refert duas limitationes, & eas examinat.
243. Secundò principaliter opinio Barto. fundatur eodem thème retentio, quia cùm filius emancipatus in toto præferatur nepoti ab intestato, secundum iura hodierna, & cùmunes traditiones, & sic testator tacitè videatur relinquerre venientibus ab intestato: vt in. l. conficiuntur, & in. l. si quis cùm testamentum nullum, ff. de iur. codicil. à fortiori testamento factò, & instituto ipso filio emancipato, qnja. apo. debet esse deterioris conditionis, voluntatè patris expressam habebas, quam si tacitè tantum haberet, prout contingit ab intestato: argum. text. in. l. Titia Scio. 5. fin. ff. de legat. l. & testator non videtur culpandus, qui expresse reliquit ei, qui ab intestato tacitè ex legis dispositione habitus erat: & ita opinionem Bart. in dict. 5. & quid si tantum his fundamētis sequitur ibi Paul. de Cast. nu. 9. reprobans opinionem quorundam tenētum, quod licet huiusmodi testamentum sit validum de iure ciuili, & sic possit adiri hereditas; sed post hęreditatem editam possit contratabulari nepos, & inquit, quod contra eos sepe ipse consuluit, & alij: & opinionē præterea Bart. testantur communiter approbatam ibi Fortunius Garzia num. 132. & 136. Iaf. 1. lectura. nu. 5. & 36. & in. a. lectura. nu. 19. & Alciat. lib. 3. Paradox. cap. 10. ad fin. num. 6. & opinionem Bart. testator esse receptissimam Costa. in dict. 5. & quid si tantum. in. 3. part. repet. nu. 117. vbi latè probat: sequitur etiam Viglius in. d. 5. sed hæc quidem vetustas. ad fin.
- Vltimò ex distinctione cùmuni glossarum infertur, quod cùm ex testamento nō sit sublata hodie differentia emancipatio, & patris potestatis, non poterit pater substituere pupillariter filio emancipato, cùm substitutio huiusmodi non possit fieri nisi filio, qui sit in potestate patris, vt supradictum est: & ita in terminis tenet Bart. in. l. 2. in princip. nu. 7. ff. de vulgar. & pupil. vbi dicit, ita omnes tenere: & tenent omnes indifferenter, secundum Alexand. ibi num. 14. & est conclusio sine exceptione, secundum Iaf. ibi nu. 18. & est communis, secundum Socin. ibi nu. 6. dicit communē plures allegā insignis preceptor meus Anton. de Menes. in. L. 3. nu. 14. C. de iur. & fact. ignor.
- Vltimò est aduertendū iuxta proximè dicta de emancipatione, quod licet filius emancipatus hodie ab intestato succedat ad similitudinem suorum, & sic tanquam suus habetur; tamē hoc procedit hoc modo, vt emancipatus, qui olim erat incognitus de iure ciuili, hodie cognoscatur item, quod sibi debetur legitimia in bonis patris, sicut filio in potestate: item quod tanta legitimia debetur filio emancipato, sicut filio suos item, quod habeat remedia ciuilia, si nō relinquatur sibi legitima prædicta, scilicet eo casu, quo sine causa præteritur, vt supra dictum est: item, quod possit adire intra. 3 o. annos, nec excludatur per lapsum anni, sicut excludebatur de iure prætorio. Sed non est sublata differentia, ad hoc vt succedat cum privilegio prærogativa, qua succedit filii sui, qui sunt in potestate: ita hæc omnia tenet in specie Anto. Gom. qui bene probat in. 1. tom. cap. 9. nu. 24. & tenet & sentiunt gloss. & DD. communiter, qui tenet supradictam communem opinionem, quod sit sublata differentia ab intestato:

De hered: qualit & differentia.

175

- testato, non ex testamento: & inspetie Bald. in authent: in successione, num. 3; & in dicta authentic: ex causa, num. 12; & Rofan. Passagerius vbi supra: & sentit bene glossa m.l. si emancipati. C. de collat. in verb. veniente. in versit. quia illud. vbi tenet, quod hodie est sublata differentia quoad succedentia, non ve-¹⁴⁸rd quoad conferendum, quia eman-
cipatus ita hodie confert suis, sicut olim: & hanc opinionem allegis supradicta
glossa, & plures Doctores, testatur com-
mobiter approbatam dominus meus in
dicta l. 3. numero: 1. C. de iur. & facti
ignorant: & testatur communem Men-
chiae de successionum creatione. §. 19.
num. 7.

- ³⁴⁶ Ex qua communi & recepta senten-
tia: infertur, quod cum qualitas trans-
mittendi hereditatem non aditam ex-
potentia suitatis, sit merus effectus &
qualitas suitatis: ut probat textus in l.
verso. 5. in nouissimo. vers. hereditatem.
C. de caduc. tollend. l. 3. & ibi commu-
niter Doctores. C. de iur. delib. eman-
cipatus etiam hodie minimè transmit-
tit predicto modo hereditatem non adi-
tam; etiam ab intestato, licet in hoc arti-
culo cogitandum reliquerit Bart. in l.
vante. nu. 24. ff. de acq. hered. & con-
traarium innuit idem Bart. in l. cum qui-
dam. ff. suum heredem. ver. Vt in mo no-
ta. ff. de acq. hered. idem Bart. in auth-
si qua mulier. ns. si. C. de sacros. ecclesi.
Concurrit tamen opinio est verior &
communior, inquit quod non transmitat
ex potentia suitatis, quam tenet Bald.
in dicta auctoritate in successione, num. 3; &
in dicta l. 3. num. 5. & est communis
hac opinio, ut infinitos allegans testa-
torum Antonius Gom. dict. 1. tom. cap. 9.
nu. 24. eandem plures referunt testatur
communem dominos meus vbi supra,
au. 12. & eandem opinionem sequitur
Segara in repet. l. coh. hered. §. cùm filii
au. 12. ff. de vulgar. & pupill. & ibi eius
Additio plures allegat, dicit etiam com-
munem Mench. d. 4. 19. nu. 6.

- ³⁴⁷ Ex quo infertur eleganter, secundum
Doct. Padilla vbi supra, cum Antonio

Gomez, quem refert, quod licet hodie
filius viroratas, modo & forma traditus
in l. 47. Taur. habeatur pro emancipa-
to, vt ibi dicitur; tamen talis emancipa-
tus etiam hodie non transmittet ex po-
tentia suitatis hereditatem non aditam:
quam opinionem iterum tenet Anto-
nius Gomez dicto numero. 24 ad finem.
quem non ibi, sed in dict. l. 47. allegavit
dominus mens vbi supr. quz. l. 47. Taur.
hereditate est l. 8. titul. 1. lib. 5. nouz Recop.
Regia.

Item, ex supradictis infertur, quod
emancipatus etiam hodie non gaudebit
beneficio. l. final. C. de repud. heredit.
concessio suis, ut infra triennium pos-
sit reuocare abstensionem a se factam
ab hereditate paterna, de qua l. sopra
dictum est: nam cum hæc sit qualitas
suitatis, merito quod in emancipato lo-
cum non habeat etiam hodie: hæc est
communis opinio, secundum Menchae.
dict. §. 19. numer. 6. & latissimum secun-
dum Padilla in l. 3. numer. 10. C. de iur.
& fact. ignor. contra gloss. in dict. l. final.
quæ contrarium tenet, cùm esset ho-
die sublata differentia. Sed in quo sit su-
blata, iam vidistis & ita est tenendum,
quāvis lal. relatios per dominum meum
vbi supra, dixerit, opinionem gloss. esse
commonem.

Item & ultimò addendum est, quod
etiam hodie durabit differentia textis in
l. 1. §. fed videndum ff. de success. editio
vt scilicet, licet filius in potestate; re-
pudiatus vel exclusus tempore, vno ca-
pite vnde libeti, admittitur per vnde
cognati, & vnde legitimi: id tamen non
habebit locu in filio emancipato etiam
hodie: quia hæc est qualitas succeden-
dit: ita tenet eleganter Alciatus libro. 4/
Paradox. cap. 4. contra alios; quos re-
fert: & ante eum tenuit Alexander. Lec-
tum. numer. 6. ad finem. C. vnde legit.
Sed & sunt alii plures differentiz, quæ
hodie durant, quas congerit Segura
vbi supra, numero. 8. & sequentibus. &
Emmanuel Costa dicto. §. & quid si tam-
cum. l. 3. part. repet. num. 207. vsque ad
num. 322. 112

Tertia

150 Eritio principaliter coclu-
sio nostri text. ampliatur,
vt pcedat etiam in filio ado-
piato, is enim Iouis haeres
eficitur patris adoptati. ita
probat & ampliat text. in §. 1. in fin. in-
fra de haeredit. qua ab intestat. deser.
vbi text. probans conclusionem supra-
dictam nostre text. inquit, non interesse,
an naturales, vel adoptiuimus filii idem
probat text. in princ. Instit. quib. mod.
testum. infirmatur: vbi probatur, quod,
si quis adoptet post testamentum a se
conditum, cumpit testamentum, &c.
inquit tex. qual agnatione sui haeredis:
idem probat text. in §. adoptiu. Instit.
de ex haeredit. lib. vbi probator, q. quadiu.
sunt in potestate patris adoptiu. eiusdem
iuris habentur, cuius sunt ex iustis nu- 153
peis quæfisi: ac proinde ex haereditandi.
aut intromedi: sunt: text. in A. sed hodie

151 *Et quibus iuribus infertur opinio, q[uod] c[on]sumat adoptatus sit filius, & filius suus, transmiserit hereditatem non adicam ex potentia luitatis.* L. v. n. 6. in nouissimo. ver. *hereditatem. C. de caduc. tollend.* cum similib. ita & filius adoptatus illam transmiserit, ita tenet expressa glossa. *Si ergo filius adoptatus in l. 2. s. 9. qui fideicommissum per verbo, non mutat. in fin. s. de hereditib. instituta, quam ita singulariter dicit Arcetius, in ventre suo. x. 16. s. de acquire. hered. & illam glossa, testator communiqueret approbatam, plures referentes Antonius de Menelles in l. eam quam auctor, C. de fideicommissis. Quod quidem per verum erit, & indubitate locu[m] habebit in adoptato ab auctor ex testamento, siue ab intestato, vel contra testamentum; ut dicto, s. sed hodie, & in dicta l. cum in adoptione in principio. & in s. aliqua, qui est s. penultima. ver. *fin. Institut. de hereditib. quae ab intestato, defter. q[ui] Sed adoptatus ab extraneo tantum succedit**

arrogatio verò in his, quoz sunt sui iuris,
& sic ex scripto Principis: ita probat
text. in. §. 1. In l. de adop. l. s. ff. de adop. 157
l. 7. tit. 7. part. 4. & his arrogatis, debetur
quarta pars bonorum arrogantis, quia
subintrane potestatem eiusdem patris
arrogatis: text. in. §. fin. de adop. & hæc
quarta pro legitima à lege eis assigna-
tur: textus est in. l. Papinius. §. si quis
impubes. ff. de inofsc. testam. text.
capitalis in materia, in. l. si arrogator. s. i.
de adop. l. 7. §. impubere. de collat. bon.
text. in. §. cùm autem. versic. item non
aliter. supra. de adop. & probatur. id. l.
9. tit. 7. par. 6. 10

155 Nunc dieo, quod hæc quarta tantum
debetur filio arrogato modo supradic-
to, quod quidem æquum est, cùm hu-
ismodi arrogatus inretr potestatē no-
nisi patris, ut diximus; adoptatus autē ab
extraneo minimē, sed imò iura patris
naturalis illefa ibi maneat: & ita hoc
probat text. expressus in. d. §. penal. scilicet,
quod non debeatur quarta dicit. fili-
lio adoptato, quod est profectō notan-
dum, quia solet decipere peritos viros
principes, cùm contra hoc sit text. in. l.
finalis. ff. si quis in fraud. pat. vbi probat
text. quod constitutione Dini Pij caue-
tur de imponere adoptando, vt detur ea
quarta ex bonis adoptantis. Sed respon-
deo, quod ibi impropriè ponitur ado-
ptio pro arrogatione, vel ponitur tan-
quam genus pro specie: nam adoptio
est genus quod dividitur in adoptione
& arrogationem: vt in. l. s. ff. de adopt.
vnde nimis rū si vnu pro altero ponan-
tur, vt notat Ioan. Orose, per text. ibi in
dicit. l. si arrogator. nu. 8.

156 Et aedò procedunt supradicta, vt neq;
etiam adoptato ab suo debeatur hæc
quarta: vt est text. in. dicit. §. penal. tenet
gloss. in. d. l. cùm in adoptu, in principi.
verb. reuerti. ad medium, quia loquor
dicit valde notabilem Ias. in. d. l. si arro-
gator. nu. 9. dicent, esse text. expressum
Sed ad certatis, quod text. in. d. §. penal.
loquitur in adoptato ab extraneo; præ-
terea adoptatos ab suo in omnibus for-
cedit, vnde non est necessaria ei quarta,

qz ex constitutione Dini Pij solet dari
arrogatis.

Sed ego considero maximū commo-
dum ex hoc, qz teneatur a nos adoptans
ne potem, relinquere necessariò quartā
filio adoptato: nam si non teneretur, &
habet alios filios, pariter succedit cum
adoptato: vt est text. expressus in. l. si te-
prens. Cide suis & legitim. hæred. & in
l. penal. tit. 16. part. 4. & sic poterit con-
tingere, quod non habeat quartam par-
tem bonorū aut: at verò si teneatur a nos
et relinquere quartam prædict. intelli-
gitur, secundūm veriorem opinionē dē
iure cōmuni, de quarta omnium bono-
rum, licet fini alijs plures filij, & sic po-
terit hoc modo plūs consequi: adopta-
tus, quam exteri filij naturales & legiti-
mi. Et qz intelligatur quarta pār omniū
bonorū, etiam extēribus alijs filij legiti-
mī & naturalib; ceuuit Valgaris
glossator Utiquis, relatos pēr gloss. in-
fra allegandas, & sequuntur & latē pro-
bant Guillet. & Bar. in repet. d. l. si arro-
gator. nu. 8. quod etiam ibi sequitur Ioan.
Orose: dicent probabiliorem. nu. 78. &
sequitur præterea Salice. in. l. a. nu. 7. C.
de adop. pro qua opinione sunt bone le-
ges. 8. tit. 16. par. 4. & l. 9. tit. 1. par. 6.
vbi dicitur. La quarta parte de todo quā
to ostendere: & ita est tenēdūm, licet con-
traria opiniōnem, inq; quod quando
sumt alijs filij naturales, non intelligatur
quarta omnium bonorū, sed eius partis,
qua habitus effet filius ab intestato;
ne alijs sit deterioris conditionis filius
naturalis, quam arrogatus, teneat glo-
ss. in. d. §. cùm autē. verb. quartam partem:
similis in. d. l. si arrogator. vers. quartam
parte. vbi Bart. in lectura, colu. fin. tene-
candem opinionem sibi contrarius: &
est similis gloss. in authent. de hæred. &
Fale. 4. 1. verbo. quale est filij. collat. 1.
sequitur & dicit cōmnenem Portius in
dicit. §. cùm autem. nom. 12. cōmnenem
quoque testatur Ias. in dicit. l. si arro-
gator. num. 9. vbi aliqua contra cōmnenem
addocit in fauorem primæ opinio-
nis verioris: & dicit magis cōmnenem
Ioan. Orose, ibi nu. 77. & secundūm hanc

M opinio-

opinionem magis communem de iure communi, dicebat Greg. Lop. in dict. l. 8. verb. La quarta parte intelligendas esse illas leges regias, quas diximus probare, quartam partem esse de todos los bienes, scilicet, ut intelligantur, quando alios filios non habet; alias si habeat, intelligatur, quartam partem eius, quod habiturus erat filius arrogatus ab aliis, statu: neq; nouum est, ut leges regias intelligantur secundum ius commune, ut plurimum enim cum illo concordant; & ita salte de iure communi, secundum veriorem opinionem est maxima differentia, si alius teneatur relinquere filio adoptato quartam: & contra gloss. & Ias. dicentes non teneari facit, nam eadem ratio militat in filio adoptato ab avo, quo in arrogato ab extraneo; nam sicut arrogatus transit in familiam patris arrogatoris, & amittit iura patris naturalis, ita etiam adoptatus ab avo, ut probant iuri super ius allegata, & ita posset teneri contra gloss. & Ias. in puncto iuris, nisi huic fundamento respondeat: legem illam de constitutione Diyi Pij, assignante in quartâ filii arrogatis, esse exorbitantem, ac proinde non extenderet, ut in l. 8. verò §. de viro, cum simil. locut. maxime.

58 Hodie autem, si quis arrogauerit, vel adoptauerit aliquem, cum liberos non habeat, neq; nepotes, natuitate postea filiorum adiutor vel arrogatio irritatur: ut probat, l. 1. titul. 22. lib. 4. For. & l. 5. tit. 6. lib. 3. Fori. & ibi notat Montal. & notat etia per illa iura Greg. Lop. in d. l. 9. 8. gloss. fin. ¶ Sicut etiam videmus in legitimatis per rescriptum Principis ad succedendum tempore, quo alij legitimati & naturales nati non erant; nam legitimati huiusmodi, excludetur postea successione per natuitatem legitimorum & naturalium, per l. 12. Taur. que hodie est: l. 10. tit. 8. lib. 5. noue Recopil. & sic hodie non erit necessaria quæstio gloss. 164 supradictarum. ¶ Quz leges regiz limitantur in adoptatis ab avo paterno, vel materno, nati enim cum legitimis & naturalibus postea natis succedunt, ex:

omnibus que supra in hac materia dicta sunt: & ita noniter dictam, l. 1. limitat Menchd. §. 19. nu. 5. ad fin. ¶ Limitatur etiam dict. l. 12. Taur. in legitimo per subsequens matrimonium; is enim, etiam cum legitimis & naturalibus postea natis succedit, quia vero legitimus est, ut in d. l. 12. Tauri.

Sed queritor quid iuris, si cum habeyeret quis filios suos, alios, adoptauerit vel arrogauerit? In quo dico, q; si arrogauit, sciente Principi, qui arrogationem confirmavit, sciente in qua, quod filii, naturales habebar, adhuc succedit filius arrogatus cum naturalibus; & tunc erit nec essentia exemplificatione quæ filiorum gloss. supra discute, de quibus bonis, quartas intelligantur; ita tenet gloss. in d. l. 8. 10. gloss. La quarta parte, si vero adoptat verio, cum habebet filios legitimatos & naturales, tunc adoptatus non succedit cum eis, quia iudex, cuius decreto sunt facta illa adoptio, non potest prejudicare filii natis: & ita expressè tenet Gregor. Lop. in dict. l. 8. gloss. fin. & Ioan. Bapt. in suo errario common. opim. litera. P. num. 135. fol. 72. col. 6. vbi tenet, quod pater hoc casu potest hinc filio adoptato legare quintam partem honorum suorum, quia pro anima poterat distribuere, & hoc est sine dubio.

Sed an habens filios legitimatos & naturales, possit legitimare, alios naturales tantum? Videntur est omnino Ias. in l. Gallus. 5. & quid si tantum nu. 90. & pluribus sequentibus, ss. de lib. & postea, & hæc omnia in materia adoptionis & arrogationis sunt menti respondi, quia sunt præcipua in materia, difficulta, & quotidiana.

Quarta ampliatio⁹

Materia legitimationis.

Varto principaliter coelatio huius texti ampliatur, ut procedat nedū in filio legitimo, sed etiam in legitimo per oblationem curia, vel per subsequens matri-

matrimonio: nam huismodi legitimatus post legitimatioē in patris subintrat potestatē, & sūns efficitur: text. in. 6. quibus connumerari necesse est. Inst. de hæred. quæ ab intest. def. ibi. Hæredum suorum iura naneis coitur: idem probat text. in authen. quib. mod. natur. effic. legit. in. 6. sit igitur licentia, collat. 6. vbi probatur, quod si quis habuerit filios ex muliere, quam in uxorem accipere nō potest, ex eo, quod totum cōcubinatu violauerit, vel ob alios defectus prohibentes eam duci in uxorem; & sic non possunt filii legitimari per matrimonium, potest filii naturalibus prouidere, offerendo eos Imperatori, & petendo eos legitimari, secundum formam illius text. & tunc filii legitimati in nihil differūt à legitimis filiis, & per consequens habebunt iura suitas, & cætera omoia: vt probat text. in illis verbis, Nihil à legitimis differentes: idem etiam probat text. in authen. quib. mod. nat. cfn. sui. in. 6. & quoniam variè, ibi, Nihil dissimiles legitimis. & in. l. 12. Taur. ad fin. quæ est. l. 10. titul. 8. lib. 5. nouz Recopil. regiz, vbi dicuntur Mandamos, que en ninguna cosa difieran de los hijos nacidos de legitimo matrimonio.

165 Ex quibus iuribus fatis constat, quod hæc legitimatio erit secundum veritatem, & eadem, quam habent legitimis, & non secundum fictionem: vt tenet alijs rationibus Bart. in repet. l. si iis qui pro emptore. nu. 29. ff. de vñscap. cuius opinionem sequitur Ias. in. l. hac confutissima. 6. ex imperfecto. in principe. C. de testa. & sequitur Paul. de Castr. in. l. fin. nu. 5. C. de his qui veniā ztatis impetr. testatur communem Ias. in Rubr. nu. 12. ff. de lib. & posth. & Alciat. ibi num. 5. dicit etiam cōmanem plures referens Tiraq. in. l. 6. vñquā. verb. sufficerit liberos. nu. 77. C. de reuoc. donat. & ultra ipsum dicit communem Deci. cons. 52. nu. 1. in principe. Viso, &c. & ita est tēnendum: licet plurimi teneant contrarium, quos refert Tiraquel. vbi supra. nu. 96. à quibus vñus est Ias. in. l. filio quem pa-

ter. nu. 13. & sequent. ff. de lib. & posth. vbi allegat aliquo iura contra Barto. & communem opinionē supradictam tenet alios referens Petr. Dueñ. in regula 350. ampliatione. 1. folio. 130. testatur etiam communem Couar. in. 4. 2. parte. cap. 8. 6. 8. nu. 3. cum numeris seqq. latissimè agit de hoc articulo, id est videtur est omnino.

Ex supradictis omniibus infertur etiā, benē determinasse Bart. in. l. 2. in princ. nu. 10. ff. de vulgar. & pupil. quod sicut pater potest filio suo, quem in potestate habet, dare substitutum pupillarem, ita etiam & filio legitimato, quia ipse nihil differt à legitimis: quam opinionem firmissimam appellat Alexan. ibi nu. 17. & communem testatur Rip. ibi nu. 27. & eam sequuntur omnes DD. secundum Lançelot. Politam in tract. substit. in Rubr. de pupil. nu. 37.

Et an filius legitimatus ad feuda cum elausia derogatoris generali omnium legum & constitutionum, & quorumcumq; in coortium facientium, possit succedere in feudo, in quo certe qualitates requiruntur: videndus est Matth. de Afflict. decif. Neapo. 165. per totam vbi tenet, quod sic, & eft communis opinio hæc in legitimatis per subsequens matrimonium; in alijs secūs, secundum Couar. in. 4. 2. par. c. 8. 6. l. nu. 27. & fundari potest hæc opinio ex omnibus supradictis. Succedit etiā filius legitimatus in emphyteusi ecclesiastica, vt plurimos referens tradit Pet. Dueñ. vbi supra, ampliat. 7. dico infra nu. 179. ¶ Viterius superiora de legitimatis filiis optime probantur in. l. Divi Constantini. C. de naturali. vbi loquens ille text. in filiis legitimatis per subsequens matrimonium, inquit, Mox postquam nuptiae cum matribus eorum fuerint celebratae, suis patri, & in potestate fieri. ¶ Ex quo text. dum dicit, Mox, &c. inferatur quoddam optimum & singulare, vt etiam si neptiz contrahantur ab eo, quæ in extremis sit, adhuc liberi anteā natī efficiantur legitimī: hæc est receperior opinio, licet plures contradicant,

Ma secun-

secundum Ioan. Orosc.in.l. benignius.
nu.3. ff. de legibus. vbi Ias. tantum alle-
git. & est communis, secundum eundem
Orosc.in.l. Paulus.nu.5. ff. de stat.homi.
est etiam communis, secundum Couar.

* ibid. part.1. cap.3. ff. 2. nu. 10. * & Greg.
Lop. in.l. i. in glossa. Se casa con ell*i*, io
vers. procedit etiam tit. 13. part.4. * se-
quuntur plurimos referens & bene pro-
bans Mench.lib.3. controversi. vsl freq.
cap.4. nu.4. & hanc est communis opinio,
secundum Ias.in.l. sed & est quzlitum.
nu.6. & seqq. ff. de lib. & postbu.

169 1. Vbi nu. 11. ex hoc inferit. cum Bal. &
Flia. contra Angel. quod huicmodi le-
gitimatus excludet substitutum, qui de-
bet admitti in casu, quo haeres dece-
deret sine liberis: quod est optimum pro
intellectu. l. generaliter. q. cùm autem:
C. de instl. & substl. & iuriū similiūm,
iunctis his quae infra dicemus, quod filii
legitimati in casu illorum iuriū, per
subsequens matrimonium faciant defi-
cere fiduciam, iuxta communē
opinione, ut procedat, etiam si subse-
quens matrimonium contrahatur ab eo;
qui est in articulo mortis constitutus:

seqvitur alios allegans Couar. vbi sup.
dit. nu.10. & 11. Sed cum opin. Angel.
tenetoris contrariam, transit simpliciter
Roderic. Suar. in.l. 9. titul. 11. lib.1. For.
fol. 74. colum. 2. vbi dicit esse mirabile
dilectum ad eos, qui possident maioriass.
& oam quoque sequitur Anton. Gom.
in.l. 9. Taur. num. 58. & 59. de qua opini-
one Angel. videndum est Matthetus de
Affiat. decif. Neapolit. 386. per totam:
vbi plures Doctores pro & contra re-
ferunt, etiam tamen dicit veriorem &
magis communem plures referens D. Bur-
gas de P. 3. confil. 6. num. 11. præfertim,
qui nō subest spes proliis procrean-
di, et statu etiam communē plures re-
ferens, licet contra eam teneat Mench.
vbi supra. nu.5. Sed hanc opinio Ang. &
sequacium, nō est contraria, quia loqui-
& procedit, quando matrimonium
contraheretur in extremis in fraudem
prædicti substituti, & hoc constaret ta-
ciē vel expriſē per modos & vias pov-

sitos per Anton. Gom. vbi sup. quo casu
valet matrimonium, & legitimatio in-
ducitur per id, sed substitutus nō exclu-
ditur, secundū omnes supradictos: opi-
nio verò superior procēdat, quādo ma-
trimonium contrahitur ab eo, qui est in
extremis simpliciter absque fraude: &
ista est vera concordia meo iudicio, &
eam plurius allegatis tenet ita intelligens
materiam hac Pet. Dueñ. d. regol. 350. limit. 1. per totā. fol. 132. quē ieueni
postquam supradicta sc̄ipta seram: & no³
uissime post huius operis primam edi-
tionem hanc sequitur & testatur plures
referens D. Mol. de Hisp. primog. lib. 21
cap. 5. nu. 27. & ad fin. operis in anhōtāt.
nu. 8. eam defendit ab impugnationib⁹
Mench. vbi sopra.

Sed est addendum notabiliter in pra-
etica, q. ita demum in casu illorū iugū
legitimatus excludit substitutum, si ipse
substitutus citatus fuerit: ita tenet ex-
presse alios allegas Ias. in.l. Gallus. 6. &
quid si tantum in. ti lectura. nu. 39. &
140. ff. de lib. & post h. communis, secun-
dum Couar. in. 4. de spons. 2. part. e. 8. 6.
9. nu. 3. qui est videndum in hoc.

Quod potest primò probari ex rega-
la volga. iuris, quæ habet, quod in quo-
cunq. actu alteri prijudiciale, debet ci-
tari ille, cuius interēst, & prætendit
priodicari: vt in l. nam ita Diuus. ff. de
adop. & in. l. de vnoquoq. ff. de re iudi-
cū simil. 5. Secundū probatur hæc opini-
o ex d. doctrina Bart. in. d. 6. & quid si
tantum nu. 14. in fin. tenentis, q. quando
filius naturalis legitimatus post mortē
patris, requiritur quod citetur illi, qui:
bus est aliquod ius quzlitum, imo plus,
quod requiratur consensus eorum: arg.
Lpenal. ff. de natur. lib. vbi ad hoc, vt li-
bertus restitui possit natalibus, requiri-
tur consensus patroni: & illam Barto.
doctrinā sequitur ibi alios allegans Ias.
nu. 139. Galiau. nu. 84. & Matthei. de
succes. ab intest. ar. 3. memb. 1. num. 20.
quod intellige respectu legitimatiois
per rescriptū Principis, vel oblationem
curia, secus de illa, de qua nunc proxi-
mè loquebamur, quæ sit per subseqvēns
matrī-

matrimonium: ut constat ex supradictis
Doct. & an predicta citatio requiratur,
quando legitimatio fit in vita patris, vi-
dendus est omnino. Couar. in. 4. 2. p.c. 8.
§. 9. a. 7. & Tiraq. in tract. res inter alios
acta. p. 16. & 17. candem etiam opinionem
supradicta, q̄ etiam si nuptiae contrahab-
tar ab eo, qui in extremum fit, adhuc li-
beri ante nati legitimam dicit com-
muniens Tiraq. vbi supr. no. 77. hanc etiam
opinionem sequitur plures referens Anto-
n. Gom. in. 1. 9. Taur. nu. 57. vbi late agit &

173 sefer contraria tenentes. q̄ Et limitat,
quando huic matrimonio inesse certū 175

impedimentum suscipie dñe prolis, ut quia
fit constitutus homo in postrema &
decepita state, ex glossa. c. a. de frig. &
inad. quia dicit communis approba-
tiam Anton. Gom. in prin. illius numeri.
Sed sales paci, glosa. d.c. a. contrarium 176
probat, imd q̄ sefer posuit contrahere
matrimonio, per. d. l. aufer. & ita idē
Anton. Gom. in prad. num. 57. ad finem
relinquit cogitandum. Mihi verior vide-
tur opinio contraria huic limitationi:
quam mea opinionem, quam hic sequor,
testatur communem plurimos referens.
Pet. Dueñ. vbi supr. d. 1. limitatione,
per totam: vbi limitat: & ante eū com-
munem eā dicit Couar. in. 4. 2. part. c.
8. §. 2. nu. 10. & hanc opinionem nomi-
nissime plures allegans testatur veriorem
& communiorē contra Bald. Ioan. à
Rojas, Inquisitor Valentinus, in sua Epis-
tom. omn. succel. c. 2. nu. 21. & 22. vbi
refer Couar. vbi supr. & inquit, se iam
ex facto ita respondisse in casu occur-
renti, secundum hanc communem op-
pinionem, scilicet, quod per subsequens
matrimonio, contractum etiam a fene
decreto in re senili, & in articulo
mortis, cum propria concubina filii an-
te nati, legitimi verē efficiantur: hanc
etiam sequuntur plurimi, & eos refe-
rens Mench. lib. 3. controvers. vsu freq.
cap. 4. 1. nu. 4.

174 Ex hac suprad. ampliatione ad con-
clusionem nostrī text. & omnibus in ea
dictis infertur, q̄ cū filius legitimatus
sit sūs, transmittet etiam hereditatem

non aditā ex potentia sūtatis; nam sūs
eam transmittit, ut supra satis superque-
dictum est; ergo & legitimatus, cūm sit
sens: ita primitus omnium tenuit Bald. in
Leam quam. nu. 1. C. de fideicom. quem
sequitur Ioan. Oros. in d. l. si arrogar.
nu. 19. ff. de adop. & Ant. Gom. in d. 29.
Taur. nu. 6. colum. 2. illius numeri: idem
latiō probant ex omnibus supradictis
in d. 9. Taur. nu. 66: vbi plura infert, sci-
licet, quod tali legitimato debetur le-
gitima, quod plurimos referens tenet
Tiraq. vbi supr. nu. 79.